B E L L U M civile.

A Ristori lib. 9. de hist. Animal. cap. 1. inter alias iniurias innatas quibusdam animalibus, hæc de noctua & cornice quoq; refert. Cornix cum noctua dislder, nam cornix meridie surripiens ova noctua ea absunit; cum non clare interdu noctua videat. Contra vero ova cornicis noctua expedit noctua, etq; altera noctua, altera interdu potentior. Idem Plin. lib. 10. cap. per. & Elianus lib. 5. c. 40. affirmant. Plutarchus in libello de odio & invidia addit insuper, harum avium occularum sanguinem non permisceri, & si etiam quis confundat, urumq; seorsim disfluere. Sed nomine videamus quotidie ferme homines ipsos tot capitales iniurias exercere, ac saepe numero D absq; omni justa causa, id est, irreconcilabile bellum inter se gerere: Quod si ista vehementia & iniuria contra communis hostes, Turcas istos & Scythas aliasq; similes barbaras & crudeltes gentes usurparetur, non quidem esset culpanda, sed hoc inter illos, qui debebant esse coniunctiss. fie. i. quantopei est deplorandum? Sic Euripides quoque in Iphigenia Aulideni conqueritur fratrum iras esse acerbissimas.

δεινοὶ γεννηθέαντες λέγεται τούτοις,
μάχη δὲ, ἐπειδὴ ιππικῶν εἰς τοῦτο. Id est,
Res dira verbū invicem altercari,
Didicq; fratres dimicare mutuus
Si quando lū inciderit aut contentio.

Quod cum magno probrorum & pacis amantium dolore, nimis esse nostris temporibus tristissimis tam in politiciis, quam in ecclesiasticis rebus usicatum, experientia comprobatur.

Hieroglyphicorum Collectanea,
Non tenebris cornix, non luce est noctua tutus,
Alterius sevis hostis ab insidias.

BENEFICENTIA.

Vitis Lauro fulta rectius fructus suos ad maturitatem hoc modo producere potest, quoniam Laurus ipsa quoq; non patum utilitatis hominibus praebeat, atq; ita utraque stirps non ibi, sed alii hanc quasi operam mutuam tradat, Quapropter nos quoq; quibus humanitatis virtutis proprie competit, cuncta nostra consilia ac univeritas actiones eo temper dirigere debemus, ut non illum nobis, sed aliis quoq; prodesse possimus. Nil enim melius neque praestantius honestate ac beneficentia. Ex balfami fruice liquor nobilissimus, vulnerato vel sacrificato cortice in astillat, hodie etiam in Aegypto illius magnus usus est ad omnia vulnera ac ulceris difficultas ac cordida, aliosq; plures ejusmodi effectus. Docemur hoc hieroglyphico de mutua inter homines praestantia benevolentia ac prompta opera, e iams interdum aliquid propterea laborum & molestorum sit suscipiendum. Nil enim, ut ait Cicerio, bonitate ac beneficentia est melius aut praestantius. Quod quidem S. Paulus multo efficacius ac verius in epist. ad Coloss. cap. 3, monet, inquit, Induite viscera commiserationis, benignitatem, animi humilitatem, lenitatem, clementiam.

BENEFICI & liberales.

Seleucidatum avium (ut Plinius refert lib. 10. cap. 27.) adventum à Jove precibus impetrabant Casii, vel secundum alios Caspii montis incolæ, fruges eorum loculis vastantibus. Ne cunde veniant, quove abeant compertum, nunquam conspectis, nisi cum præsticio eatum indigent. His doctiss. Jacobus Dalechampius in commentariis huic authori additis existimat esse ex Elenoriorum generis. Meminit autem harum quoq; Galenus lib. 6. de locis affectis: ac Anthonius Galienus in libello de Japygia situ, annotavit simili ratione avem quandam marinam, quam in Apulia Gerum nominant, bruchos ibidem copiosissimos non solum devorare, sed etiam ova & foetus eorum ubique consumere. Sic Ælianus lib. 3. de Animal. cap. 12. idem scribit de monedula Locustatum fruges vastantium ova & foetus perdentibus, unde tanquam bene meritis Thessali, Illyri & L. non illi virtutum publicum præbendum decreverunt. Potest autem hieroglyphicon illud convenire omnibus beneficis & liberalibus, & nihil nisi commoda & utilitatem aliorum imprimis egentium & calamitosorum spectantibus. Quod recte etiam militibus strenuis sine privato emolumento patitur, tam juvanda causa suam operam aliis praestantibus accommodari poterit, quorum ut non hisce temporibus periculosis, ob Turcarum immanissimam tyrannide plores numero quam (prob dolor!) fieri solet, existent: cum videamus potius (secundum Aurelianum) lachrymis foecorum quam præda hostium multos ex illis delectarri. Sed consulatur hac in parte crudelis. Julius Lipsius lib. 5. cap. ult. de re militari Romanorum secundum Polybium, quo in loco nostram militiam cum antiqua accurate confert. Utiliter etiam legetur Adrianus Turnebus in Panegyri de Callio capto, ubi illum locum gravissimo hoc versu concludit,

Vig. in Christicolas, in Turcam feruina pugnat.

Et Poeta noster,

Qui prodesse alii studet, si sua commoda spernat;
Ne pereat turpi gloria pulchra lucro.

BONIS mala cedant in bonum.

Garsias de horto & Nicolaus Monardes refert lapidem B. 20ar, hodie nominatissum, cuius magna vis contra venena esse perhibetur, repertiri in ventriculo, vel potius in receptaculo quodam facti modo formato, & ventriculo parte interiori adhaerente. Animal dicitur esse figura hinc vel capre Clusius cervicapram nominat, propter similitudinem, quam habet cum utroq; animali. Præfertur autem lapis ex montanis ejusmodi capris ablatus, cu[m] sit ob pabulum odoratissimum plantatum alii multo præstantior. Addunt nonnulli hoc animal serpentibus quoq; vici partimq; io succum & sanginem, partim in hunc lapidem eos convertere. Quo hieroglyphico declaratur Bonis viris mala etiam ipsa cedere in bonum, & ab his virtutis vel rebus cuiam aduersis, quibus

A aliis succumbere, aut proflus perire solent, cordatis ac piis nihil periculi vel incommodi esse metuendum, sed insuper inde proper constantiam & recti judicii robur magis confirmari, spiritus etiam acriores & alacriores colligere.

Nulla venena probis vitii, sortiisque maligna.

Obsunt; quin potius robora dant animis.

Huc referri potest celebri Horatii de iusto & propositi tenace viro carmen, lib. 3. Od. 3. quem

Si fractus illabatur orbis

Impavidum ferient ruina.

Ille etenim, ut canit Plautes,

Securus atras inter & aspides

Deget, ferarum & pignora tigridum,

Tutusque calcabit dracones,

Et Lybica catulus leana.

C O E L E S T I A Specienda.

URANOPS pisces est Gracis, (Latinum enim nomen non habet, unde & Plinius Graecum retinuit) qui in demum *αράνως* dicitur, ut ex Atheneo & Plinio liquet. Oppiano *ὑπερσεγίην* dicitur. Ejus oculi supra caput sitt recta in celum semper erecti sunt, unde & illi nomen, & Latinus interpres *cœli speculatorum* verut. Hinc argute Galenus rider eos, qui existimant id est homo hominem erectum sitare, ut celum prompte supcipiat. Nam illos hunc pisces nunquam vidisse ait, qui etiam invitus celum semper intueatur; hominem autem si contemplari illud vult, collum retrorquere necesse sit. Rideret igitur Galenus Ciceronem & Ovidium, huncq; sequitos Claudianum, Silvium Boetium & Manilium. Rideret multo magis ipsu n Platонem in Cratyle, cui *ἀράνως* est *άρανος* & Etymologum, qui deducit *μέτρον τὸν άνω θεούντος*, quod debeat

Erectos ad sidera tollere vultus.

GRideret denique B. Augustinus Ambros. Laetantium, & alios, & imprimis Laetantium, qui toties idem inculcat, & lib. 2. de orig. err. velut in sublimi aliqua specula constitutus, Persianum illud proclamat:

O curva in terra anima, & cœlestium inanes!

Cœlum potius (inquit) intuemini: ad cuius spectaculum vos excitavit ille artifex verus Deus. Ille vobis sublimem vultum dedit; vos in terram curvamini; vos altas mentes & ad patrem suum cum corporibus suis eretas, ad inferiora deprimitis; tanquam vos pereireat, non quadrupedes cœlestes. Igitur tantum absit, ut Galeni nos impicias moveat, ut patius semper in corde nobis sit S. Pauli 3. ad Coloss. *μέτρον άνω θεούντος*.

Seruum osulos, ο Mens, vani obleviscere mundi,

Te manet in celu non peritura domus.

C O E L E S T I A quarens terrena non curat.

DAVIS quedam pulcherrima & rarissima, qualis jam eviscata cum plomis apud nonnullos visitatur, in Moluccis reperiit insulis, mole coriacea satis parva, ob pennas vero longiores putatur medie: *is magnitudini*. Hec (ut incole affirmant) nunquam in terra est conspicita viva, sed interdu exanimis in eam ex alto acre de cedit, ac inventa apud istos populos in magna habetur veneracione. Appellant autem lingua vernacula *Manucco diarta*, id est, Aviculam Dei, quia putant eam in paradiso nasci, quare apud nos quoq; inde nomen sortitum est. Hanc pedibus omnino carere constat, quamvis Aristoteles neget talem in avium genere reperiiri, cum hic undines *άνθεις*, sive *κυνέας*, secundum eundem; pedes habent pilos, sed ita minimos ut his carere videantur. In matre vero dorso gemina, nigra cornu instar utriq; in rectum extensa, tres & amplius longa observantur, quorum ultum peritores rerum Naturalium esse existimant, ut formidandum ova fovet in eodem dorso evanescere, efforante, istis vinculis mari alligetur, atque ita in ipso pullus excludat. Melchior Qui-

landinus putat apud veteres esse Rhyntacem, cuius meminuit Plutarchus in vita Attaloris; necnon Aetios & Dion. Scriptores rerum Indicarum, alias tradunt in Mexicana regione existere aviculas, Cinzonos dictas, carentes pedibus, & rore tantum viventes, ex quarum pectus Chinenses ambo-
fissimas picturas concinnat. Congrui autem hoc hieroglyphicon in eos optimae, qui rebus inter-
estribus ac caducis spretis ac contumis ad celestia & eterna semper toto animo loquuntur.
Quare alibi additum legimus: SUPERATA TELLUS SYDERA DONAT. vel METEORIS vita,
id est, Sublima anima, secundum pulcherrimum Nazianzeni versum:

γειτονίας αὐτοῦ καὶ τοῦ πάντων μετρία.

Sursum anime specta, terrenaque spernito cuncta.

Convenit enim nos ima negligere quorum conversatio esse debet in celis. &

Felices nūnūm quorum semper aether amentis

Sublata, cuncta hac infera despiciunt.

CALUMNIATOR.

Pastinace, quam *τρυγία* Graci vocant, radius sive aculeus adeo venenatus est, ut tam pisces &
quam pisces lethali et vulneret, quibus etiam eo iactis inter pauca horas, nisi remota vobebantur, occumbendum est. Ea de re post Aristotelem Athen. Elian. Micand. Plinium inter veteres vel
imprimis Oppianus legendum est, cuius pulcherrimos de Pastinaca vesciculos Had. Junius Emb.
8. latine reddidit. Clam autem in mari delicitur, adeo ut stabiles ac quieta videri possint: accidentes
igitur incauti pisces, radio, quem in media parte oblonga cauda in fixum, quo vult, dirigere pos-
sunt, miro astu & nocendi libidine ex occulto figit & enecat. In pilatorem quidem quod radiem
etiam ejaculetur, inde Proverbium natum esse quidam existimant, *Piscator itus sapit.* Iles sunt
homines pestiferi, qui cum virus suum palam in bonos effundere nequeant, latentes in insulis tam-
diu, & calumnias sibi occulte ad nocendum viam sternunt, de nec eos vel otio suo, vel aliena fraude
securiores factos, tandem ex aperto aggrediantur, & omnibus fortunis exuant. Nam vere Adal.
Statius lib. 6. ait: *εἰ μὲν ἡ διάσπολη μεχετέας ἔστινες, ποὺς εὐθεῖας, Καλύμνια εἴη γλάδιο ακτινῶν, οὐ δι-
δεῖνται.* Sic Dionylius Syracularum tyrannus, cum ob faciura ferri amplius non posset, oculos &
incertas ad eximendam tyranidis suspicionem suis dedit, donec campu denoue confectus, longe
crudelius quam antea exercuit, ut de eo Plutarch. refert. Sed & arboris pastinace radius enecat,
Æliano & Plinio testibus. Ex quo est Had. Jun. emblemata doctissimum, in delatore sicut idem contor-
tum. Busbequius in *tineraris suis*, pastinacam ex auleo metuendam à suis comitibus capi-
tus narrat, quo dum ipsos appetebat, se plam transfixerit. Quod & scorpioni confundit esse
pe vidimus. Id certe Calumniatori scipium iuis artibus evertentis apparet convenit. Peto

Sava venenata cautus fuge spicula lingue:

Plus ea quam ferio vulnera fissa dolent.

CANDOR. CONSTANTIA. INTEGRITAS.

Ex ampliis, & Salamandra est. Eam non tantum non consumi igne, sed flammam etiam ex-
tinguere rigore suo, plerique veterum affirman, Aristoteles, Suidas, Nicander Nazianzenus pa-
tron. ad V. tg. Ælianus, Plinius, & Q. Serenus Sammonicus. Quamvis autem contra disputent Dio-
scoides, recentiores multe, & Brodus 3. Misc. 3. Galeni auctoritatem adducat, ipse tamen Galenus
vel de mortua Salamandra agit, vel hoc sentit, non aliter eam igni succumbere, quam si nimis da
in illo moretur. At non esse fabulosam hanc ignis extictionem, quæ Salamandra tribuit, cum
magus ille Scaliger ex Olympiodoro convincit. Nobis huic hieroglyphico occasionem prabat
Gr. g. Nazianzeni locus in vita Basilii magni, in quo Salamandram Constanti iconem faciens, &
& Basilium in Athenarum talvos & lanos esse conservatas gloriatur. Verba ejus sunt:
*εἰ οὐτοις ἡ μετανοίας, οὐ λόγου, μηρού, η ζωή εἰ πονηρού, (Salamandrum intelligi-
patet ex ejus parzen. ad Virg. vers. 480.) οὐ πάντα αἰλούτοι, τῶν οὐτε ιπέτε οὐτε θεῖοι, οὐ-
τις οὐτε αὖτε creditur στρινούς, dulcedinem suam in salso mari retinens, aut animal in igne faliente, οὐτε*

cuncta domantur, id scilicet, ego & Basilius etiam inter omnes aequales nostros. Quidam Salamandram in igne etiam nutriti volunt; unde Chymista ex Avicenna lapidem suum Philosophicum hoc typum exprimunt. Et hoc sensu Salamandram iocam Franciscum Regi Galli in usu fuisse T. Paradinus insuit, cum dicto Italico: NUDRISCO IL BUONO, ET SPECO IL REO.

*ambulat en medios Salamandra illa per ignes;
Nempe illa manet semper & integrata.*

C A P I E N T E S . capi.

Non est usitator, nec jucundior, ut pote omnis pene laboris & periculi expers, piscandi modus, quam ut Marialis cecioit, *piscem tremula salientem ducere dextra; cumque dulcissimis versibus graphicis descripsit Oppianus init. ad ubi Antoninum Imp. hamo pilantem fingit, cui se pisces ultro ad capendum objiciant. Hinc nata nobis hieroglyphici inscriptio ex 3, Claudian, de laud. Stiliconis, ubi de leonibus loquitur, qui à Diana se capi gaudcent. Lud. dulcis in suis Impresis, Italico verbo communiter sic dicitur, addit: NON CAPIO, NI CAPIOR. Quod ut ambiguum, vel de hamo, vel de pisces intelligere possit. Quod non incepit, quamvis à magno argumento ad rem ludicram, Seneca illud in Thyestes referas:*

Non poterit capi,

Nisi carpe veller. Ut & Proverb.

Inscire homines. Nihil autem inclusus, ut puto, haec explicare poteris, quam insignis ille Seneca locus Ep. 8. Clamo, vitate quæcumq; vulgo placent, quæ casus attribuit; ad omne fortuitum bonum suscipioci pavidiq; subfusite. Et fera & pisces spe aliqua obiectante decipitur. Munera ista fortunæ patatis? Infidiles sunt. Quisquis nostrum tutam agere vitam volet, quantum plurimum potest, ista viscata beneficia deviter, in quibus hoc quoq; miserimi fallimur, quod habere non putamus, habemus. Hinc Marialis illa:

Munera magna quidem misi, sed misit in hamos,

Et pescatorem pisces amare posse?

Qui potes infidias dona vocare tuus?

*Sic Plato in Timæo. Cicer. telle, *ad idem de finibus naturæ*, voluptatem escam malorum dixit, quod ea scilicet homines capiantur, ut hamo pisces, quod & Plaut. in Merc. vertit.*

Dum capimus, capimur: si linquimus, haud capiemur.

Instructas vitas, qui sapit infidias.

C A P T A T O R E S . H Ä R E D I P E T Æ.

De vulturibus, qui Græcis sunt, hec apud Plinium sepius laudato libro legimus: Triduo ante vel biduo eos volate ubi cadavera sunt. Quod Alianus lib. 2, cap. 46. copiosius ita expoit. In hominum et cadavera vultures infestissimi feruntur, in que incurrente tanquam hostilia invadoni, & hominem vicinum ad moriendum quando supremum vitæ diem agat, diligenter observant. Expeditos in bello exercitus præfensione quadam consequuntur place scientes, quod ad bellum proficiantur, & quod omnis pugna strages edere soleat. Idem D. Basilus, & D. Ambrosius Dio hexametro tradunt. Sic Plautus in Triculento,

Illud est, vide ut jam quasi vulturii triduo

Prius prædivinant, quo die esuri sient,

Illorum inbus et omnet.

Horapollo quoque lib. 1, cap. 12, tradit hieroglyphice inter alia vulturem notare rerum præcognitionem. Nam ad eam partem exercitus sele convertere solere, ubi major est futura clades, sibi ex cadaveribus alimentum & in futurum prompte reservantem. Est autem hieroglyphicon conventionis: homines avares, rapaces, & per fas, nefasq; aliorum bonis insidiantes. Inde Apulejus caudicos & improbos rabeas fortes vocavit vultures togatos, sicut Cicero quoq; in Octat. pro Sexto, Gabinius & Pisonem, qui i prelio omnia nundinarentur, ac ad se raperent, vulturios paludato

tos

tos nominavit. Quo etiam pertinent heredipetæ & testamentorum captatores, quos Martialis int. A
det cum alibi passim, tum in illo Epigrammate:

— Cujus vulturis hoc erit cadaver?

Ac Seneca lib. 15. Epist. 96. hos describens: Amice, inquit, aliquis ægro affidet, probamus. Ad hoc
si hereditatis causa facit, vultur est, cadaver expectat.

Vultur præda inhiens est captatorum imago;

Heu quam plena etiam sunt fera virtutibus!

C A S T I T A S Conjugalis.

Intr pices fere omnes unius Canthar i castitas, & odium promiscue Veneris Oppiani verbis
in 1. ad. celebratur.

Oxores sargi multas, & merulius ardentes

Ducunt, ast ali contemni conjugi sola,

Cantharus atneus contemnens agmina leti.

Idem etiam Phile in Jambis aletit. Oppianum imitatus Elianus scribit, Canthare pro una uxore
decertare, non aliter, quam Menelaus olim cum Paride: q. am quidem si semel fortuit, non ac-
tingere illum aliam: neq; ad fidem tuendam tabulis ullis ei opus esse, nec dote; acq; male tradi-
tionis peñam timere, neq; Solonem vereri. Et adjungit exclamationem dignam memori: O nra
Mors, neq; nra regia, in ædificiis æquorum dñe adhuc p. m. adhuc: O nobiles vero leges, & Re-
gates, quibus libidinosi homines non patere nihil vererunt! Eant igitur nunc, quibus adulterii
commixtionesq; nefandæ ludibrium & jocus sunt, & pices hujus memoria tandem se exaucent,
Certe enim, ut Seneca dixit in Agamemnone,

Nec regna socium ferre, nec tada scirent.

Quin etiam inter quadrupedes Camelæ & Elephantes, inter volucres columbae, turture, cornuta &
ciconia, ut rerum naturalium scriptores tradunt, unius comparis conformatio[n]e norunt, turpis hy-
meneos detestantur. Sed insigne est de Meleagro Oenæ filio exemplum, i. qui cum in expugna-
tione patriæ neq; à civilibus, neque à parentibus commoveri potuisset, tandem Cleopatra usq;
precibus excitatus cives urbem excidio eripuit.

Conjuge contentus laudatur Cantharus una,

Mæstulus & totum summa conjugium.

C A U S A E rerum latentes.

Ex his & nra r. ex m. r. v. unde etiam r. r. Suidæ à retinendis navibus, Latinis Remota dic-
tur. Non eundem vero pesciculum hac proprietate præditum veteres descripsisse, ex collatio-
ne Aristotelis, Oppiani & aliorum appareret. Oppian. enim 1. ad. a. videatur mustelam marinam, Au-
tonii lampetram intellectissime, ubi Pindari imitatione pulchram sententiam subjicit:

Διασπορός, νέες Ηδονή την αρχαιότηταν ανέβασεν. Id est,

sempre enim inexpertorum mens virorum

Expugnatū difficultas, neq; volunt etiam veris

Fidem adhibere.

Idem videtur Elianus quoq; sensisse. Et mustelam sane seu lampetram nostram eandem vim obli-
nere ipse Rondeletius & sua evincit. Plinius limaci magna similitudinem facit, testimonio corum,
qui eam videlicet Caii Imp. quinqueremem inhibuisse: narratq; eandem pugna Actiaca Antonii pro-
perantis Prætoriam retinuisse. Quamvis vero Plutarchus & alii in perverganda hujus tantu[m] arceti
causa laborent, & Rondeletius ore hujus pesciculi clavo aut gubernaculo puppis affixi id velt
effici, nobis tamen summi Scaligeri candidiss. placet judicium, quinon defugit hic laborate illud affi-
lum oculi & propria tatis, & ad manifestas deducere omnia qualitates, summa impudentia esse co-
luit. Hinc nostra inv. Nam & Plin. ubi de adamante hinc sanguine fracto, dicit: Ne
querrenda, inquit, est in illa parte naturæ ratio, sed voluntas. Hoc igitur constet, & Hippocratis par-

copio:

A ceptio: nō uideat nō solum uisus, cum etiam spreta omnibus maximas sē penumero mutations afferant. Egregie Pausan, in Arcad. idonei ē dōcēt. Sunt rōis pugnacis negotiis non impinguati nō dōcēt. At enim viroribus plerumq; rebū Deus inuidit, ut ea superent, que maxima erant inter homines estimationis.

Alioce sentiant multi, quorum disputationes lubens omitto.

Sistere currentem Remora alta per aquora nayim

Fertur: sic viu est maxima in exiguis.

C H A R I T A S in proximum.

Raia à Græcis & Bætis, pro sexus differentia, ut ex Aristotele potest colligi, dicitur. Ex eo scilicet, quod caudam & dorum recarvis a culcis, agrestis tubi instar, quem Græci pāter appellant, armatum habeat. Martinus pīscis est, & ad magnitudinem non contemnendam excedeat. Alianus quidem non majores Argolico clypeo in India non procul à littore gigni prodidit. Sed longe maximas esse in mari Gothicō Olaus M. observavit. Var. & autem sunt Rāja species, & non raro illa cūm Rana pilatrice confunditur, cum toto genere tamen inter se differant; eti pīsciculos capiendi eudem fore utriq; si ratio & calliditas. Ceterum jul. Cæsar Scaliger de Subtil. ad Cardanum scribit: Solam Rānam inter omnes pīsces in mari Gothicō, ubi Rocca dicitur, observatam esse, insigni pietate, naufragorum cadavera à grallatibus pīscibus tueri. Quod fortassis ab Olao Massipit, qui commemorat hominem naufragium in mari natantem à canibus sive caniculis, marinis pīscibus tanto cum numero & impetu impeti, ut non tantum crebris mortibus, sed pondere etiam in profundum eum demergant ac devorent. Ubi vero Raia caniculis illis superveniret, tum eam ut injuriarum vindicem, magno conatu (cum quidem naturalibus auctoꝝ orum armis instruatis) grallatores abigere, hominemq; ut enatet, adjavare pro viribus. Tamdiu etiam illum sēpē tueri, donec spiritu penitus intercluso post dies aliquot, dum mare naturaliter se purgat, suisam teratur. Uade hominem, qui afflīctis calamitate opem ferat, eosq; tuçatur contra imptoborum injurias, quiq; in extinctos prius sit, Rāja hieroglyphico significabimus. Et Rāja sequens distichon apposite adscrībitur:

Sum pietatis amans, hominiū nam Rāja cadaver
Non patior pelagi monstra vorare sera.

Vel ut Dido apud Virgilium,

-----miseris succurrere prompta,
Haud ignara mali miseris succurrere disco.

C H R I S T U S. Christi domestici. Christi vox.

Dominus noster dixit simile esse regnum cœlorum (sic vocat Ecclesiam suam, in qua ipse regnat per Spiritum sanctum, ietоq; Evangelii praeconio, & Sacramentorum uisu, lanctos suos exhibarat) cuiquam Negotiatori, quærenti pulchras Margaritas. Qui inventa quapiam magni pretii Margarita, abiens venum dedit universa, quæ habebat & emiteam. Matth. 13, 45. Evangelium Iesu Christi Margarita illa pretiosissima est, Matth. 7, 6, quam omnibus hujus mundi opibus nos anteferre: a vili hominum doctrina prudenter s. parare, Jerem. 15, 19, & cui cœu typo ita nos quoq; conformari oportet, ut vere pretiosi coram Domino evadamus. Rom. 6, 17.

D². Margarita Græcis dicitur à nitore splendente. Celebratur autem & lumen Evangelii gloriæ Christi irradians mentes fidelium, 2. Corinth. 4, 4.

3. Latinis Uniones vocant, quod indiscreti nulli reperiantur. Sic una est Evangelii veritas, de qua Chrysostomus, Una quippe veritas est, nec in multis scinditur partes: ac velut qui Margaritam habet novit se divitem esse, etiamsi ignotum nonnonquam illud sit, quum parvo in loculo Margarita reconditur: sic & in prædicatione veritatis, qui ei adhaerent, totoq; animo amplectuntur, opulentos esse non ignorant, quamvis infideles thesaui viam non cognoscentes fidelium opes contemnunt.

4. Omnes autem fideles p̄sychrū p̄sychrū Margaritaris esse debent. Margarita enim Sanctis definitae sunt: non profani hominibus, qui canibus subibusq; comparantur. Ideo Ambrosius: Perdit (sit) cœlestis Margarita gratiam, quisquis cam feedissimo peccatori dare conatur. Gemma enim, sicut ipsi scitis, nūt auto non convenit: Margarita nisi preciosis monilibus non aptatur. Estote ergo

H

aurum

aurum opatum; estote monile pretiosum, ut possit in vobis Margarita spiritualis includi. Margarita enim Christus est Dominus, quam Negotiator ille dives in Evangelio, venditis omnibus tebus suis emere festinavit, & maluit omnes quas habebat seculi gemmas amittere, tantum ut unam Christi emeret Margaritam.

5. De Natali solo Margaritarum, Indicus (ait Plinius) maxime has mittit Oceanus. Inter illas bellinas tales, tantasque, per tot maria venientes, tam longo terrarum tractu, è tantis solis ardoribus, que Indicus insulis perunt, & admodum paucis, fertiliissima est Taprobane & Toidis, ut dicitur in circuitu mundi: item Perimula promontorium Indiae. Præcipue autem laudantur circa Arabiam in Persico sinu marii rubri, lib. 9, cap. 35. Evangelium eis hucus allatum est. Quum enim omne Dei con-silium de salute nostra complectatur. Deumq; nemo unquam videtur, inquit, non dñe, nisi unus, Unigenitus filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis. Joan. 1. 18. & quidni Evangelica Margarita & obtinendæ & retinendæ gratia, nullis ipsi sumptibus, laboribus nullis parcendum statuimus, quando hanc solam æternam habere vim & gratiam, per fidem intelligimus?

6. Originem Margaritarum, Ammannus Marcellinus libro viigimo tertio Plinius subscrivens ita describit: Apud Indos & Persas Margaritæ reperiuntur in testis marinis robustis & candidis, per mixtione roris anni præstituto tempore conceptæ. Cupientes enim velut coitum quemdam humoris ex lunari aspergine capiunt denhus oscitando. Exindeq; gravidæ edunt minutias binas ut ter-nas, vel uniones sic appellatas, quod ejus terra conchulae singulas aliquotiens parant, sed maiores. In Ecclesia, gratuito benevolentia divina tempore, Evangelii Margarita, simul ac fide purgant cor, non equidem in nobis gignitur, sed nos regnunt, ut renati non ex semine mortali, sed ex immortali, per sermonem Dei vivi, discamus bona opera tueri ad necessarios usus, ut non limus in frugiferti. 1. Petr. 1. 23. Tit. 3. 14.

7. Conchæ, ait Plinius, ubi genitalis anni stimulaverit hora, pandentes sese quadam osculatione impleri roscido concepta tradunt, gravidas postea eniti, partumq; concharum esse Margaritas pro qualitate roris accepti. Si purus influxerit candorem conspicisti: si vero turbidus, & fecundum sorde-scere. Evangelium, si propensa voluntate Christus annuncietur, illustrius est: si autem Christus prædictetur, obscurius minusq; purum ac sincerum.

8. Quemadmodum autem uniones licet in mari nascantur, cum celo tamen cognitionem habent, sicut his verbis Plinius ostendit, quum addit Margaritarum candorem pallere celo minante conceptum: ex eo quippe constare cœli cis maiorem societatem esse quam maris, inde nubium trahi colorem, aut pro claritate matutina serenum: Sic mentes, Evangelio doctrina imbutæ & illustratae, cœlo junguntur, non terra affiguntur: iuperna querunt ubi Christus est ad dexteram Dei sedens. Supernæ curant non terrestria. Col. 3.

9. Ait Plinius de Conchis, si tempestive satientur grandescere & partus. Sic quum in tempore annunciatum Evangelium, sancti adolescentur in eum per omnia, qui est caput, nempe Christus, Eph. 4. 15, incedunt sicut Domino dignum est, ut per omnia placeant, omni opere bono fructum proficientes, & crescentes in agnitionem Dei, Coloss. 2. 10.

10. Scribit Plinius, si fulguret comprimi Conchas, ac pro jejunii modo minui. Si vero & tonuerit pavidas ac repente compressas, quæ vocant ~~concha~~ officere speciem, verum inani inflatae, sine corpore: hos esse Concharum abortus. Idem evenire solet iis, qui locundant tallo doctori, Umbra rerum seu fulgura: non autem Christum, qui justitiae Sol est, docenti, cuius haec descriptio est: nullus voluntarius moderator de vobis statuat ex subjezione & cultu Angelorum, sece ingens in ea, qua non vidit, & temere turgens carnis sua sensu, Coloss. 2. 18. Etenim illi semper discent, nec unquam tamen ad veritatis agnitionem pervenient: ut de mulierculis quibusdam Apostolus noster loquitur, 2. Timoth. 3. 7.

11. Athenæus Plinius non nihil contradicens, Quando (ait) ecclum tonat & fulgurat, & horrenda est tempestas, tum maiores & lucidores fiunt Margarite. Quum autem Conchæ gravidæ non immigrunt fluminibus, sed innatant mari, sole: ubi sunt Margaritæ, candoremq; perdunt. Evangelium, quum tonat & fulguratur mundus, quumq; eccluma terræ milice videatur. Confessores veritas

A tatis & Martyres ardentes & illustriores sicut. Quando autem hi non premontur, sed in sublime attolluntur, & delitius encervantur, tum eximium ipsorum decus obscuratur. Ideo Paulus dixit: Oportet esse haereses, ut qui probati sunt, manifesti sint inter vos. 2. Cor. iiii. 11, 19. Similes enim sunt domui ædificatae supra Petram, quæ non à culmine ruit, & ut etiam concutitur, etiam si descendat pluvia, veniant flumina, & flantes reflantesq; venti favent. Matth. 7. 24. 25.

B 12. Uiauit Plinius, atteri non dubium est, coloremq; indiligentia mutari. Evangelium contra, usi nescit & appetit: diligenter autem custodiri debet, ut sincerum & impermixtum maneat.

C 13. Dos unionum omnis, ait idem, in Candore, magnitudine, orbe, levore, pondere, haud promis rebus, in tantum ut nulli duo reperiatur indiscreti; unde nomen unionum Romanæ impolue- re delitiae. Evangelii dothes sunt, quod non solum *clarum maximum*, Ephel. 3, 18, cotundam seu omnibus his partibus perfectum, alienum ab omni asperitate & iniquitate, luminique ponderis, ac proinde *clarum* est: sed etiam illuminat oculos mentis nivcoque candore pectora im- buit, vere magnos, rotundos seu integros, ab omni asperitate alienos, minimeque vanos levesque efficit.

D 14. Jure autem reprehendit Plinius Polliam Paulinam, Caii Principis matronam, quam se me- diocritum sponsalium cœna vidisse ait, smaragdis margaritisq; operattam altero textu fulgentibus, ro- to capite, crinibus, spiris, auribus, collo, manibus, digitiisque, quæ summa quadringenties lestertium colligebat. Addit autem, Nec dona prodigi Principis fuerant, sed avitæ opes, Provinciarum scilicet spoliis parte. Utinam vero mationis Christianis, & virginibus nobilibus & divitibus maxime pro- betur ornatus non externus ille in nodis capillorum, & circumposito auro, vel palliorum amictu: sed occultus ille cordis homo, sius in incorruptione lenis ac quieti Spiritus, qui est coram Deo pre- ciosus, 1. Petr. 3. 3, 4.

E 15. Idem merito & Cleopartam Ægypti reginarum novissimam, reprehendit, quod Antonio Triumviro magnificentissime cœnante, interrogata, quid astrui magnificenter posset, respondit, una se cœna centies lestertium absumentur: atq; acto liquefactum unionem absorbut, judice que L. Plancus viceit. Scilicet 250000. coronatorum pretio estimatam Margaritam tam impura fœ- minæ vanitati servire oportebat? Nos alienæ vanitatis exemplis incitati, eam fugiamus, & nobis gratulemur eum panis vita, quem electis suis Deus Pater præbet, & majoris fieri vult quam omnes totius mundi uniones, gemmas & thesauros.

C H R I S T U S Redemptor & Vivificator.

Robore ab anno viscum sanare caducos,

Quos valet Christi viva figura Dei.

F Quanquam Viscum in pluribus arborum truncis vetustioribus enatum reperiatur, tamen in quæcū præstantissimum inventum certum est, quod præ aliis ad morborum, ac impensis Epilepsie remedia expedit: quem alii morbum sacrum & Herculeum vocant, non quod Hercules eo laboravit (ut monet Beccanus in Gallicis) sed quod à solo Hercule queat curari. Quemadmodum vero per hunc morbum gravissimus humani generis lapsus significatur, ita per viscum quercentum singulare hujus antidotum (eodem auctore) verus noster Hercules & liberator unicus Christus de- notabitur. Unde Plinii verba de visco, lib. 16. cap. 44. Aenea ramum aureum visco comparat Virgi- lius. Apud Platōnem in Euthydemō legitur, *nō omnis quae, raro honore dignum est.* De Loto multa scriplerunt veteres, Theophrastus, Dioscorides & Plinius, ac tradiderunt Sole Oc- cidente comprimi, occludique, ad ortum autem aperiri; qui seorsim Nymphæam quoq; descripe- runt. Est autem significatio hujus hieroglyphici cum aliis non paucis communis, nimis omnibus nostris cogitationes & actiones dependere à radiis aterni solis, Christi Dei Opt. Max, qui sua vita & gratia suos vivificat, conservat, & in lucem profert.

Homo Christianus ad Christum conversus clamat, dum respicis, rigor. Item,

O Sol justitie, sine te non fluidibus atris

Curarum potero tollere, Christe, casus.

H 2

CHR.

Est egregia quædam planta admitione sanc digna, ante paucos annos inter exoticas ad nos quoq; allata, & ubiq; jam in hortis colitur, quam Chrysanthemum Peruvianum à loco natu formam plantam Maximam, florem vero propter effectum & similitudinem nominans quidam Bellionem Pliniū esse opinantur, incerta tamen (meo judicio) conjectura. Hęc intra se vel ad summum septem mensium spaciū, ex quo terrae lumen ipsius est mandatum, eo pervenire solet magnitudinis, ut humani brachii crassitatem, & altitudinem duodecim vel plurimum cibitorum excedat. Quemadmodum vero florū densitate ac multiplici foliorū numero Paeonia nonnulla cibaria leminum copia, quibus altera caret, hanc longe superat: nam eorum ultra mille in uno ciboriū meravimus. Cum itaq; hic flos etiam solem semper respiciat, atque ad ejus radios se ferme pavidat, & superiora semper respiciat, decet nos etiam multo magis ad verum doctorem & largorem omnium bonorum *intra* continue oculos mentis attollere, nec terrenis caducis & voluptrīis bonis quasi humi jacentes semper inhibere: ostendentes, secundum Platonem quoque, nos esse cœlestes plantas.

CHRISTIANI.

Beryllus lucet ut aqua Sole percussa: manumq; tenentis urit, quanquam nonnulli assertant viridis & pallentis esse coloris, & reddere hominem mitem atq; benignum. Probatisse, ingit Plinius, sunt ex iis, qui viriditatem puri maris imitantur: proximi qui vocantur Chrysoberilli. Annemerat & degeneres secundum gradus, Chrysoprasum, hyacinthizantes, Aéroides, Cynos, Oliginos. Nos vim reddendi homines mites atq; benignos uni Spiritui S. nos regenerant tribuimus. Laudamus autem eos maxime Christianos, qui quoniam non sequuntur peccantium molitudinem, in τε λαυφίγε βασιλέων, puri maris viriditatem, seu carum gentium, que colunt Deum in corde affectu, splendorem referunt, & studio habent, ut per Dei gratiam mites, humiles, & modi cordes. Id omne autem à sole iustitia obtinent, qui eos collustrans, manus ardentes cattatas ad ministrans, ita officiosas efficit, ut beneficentia prunas etiam hostium capitibus imponant.

CIVIS Optimus.

In lib. III. a. 29. 20. 21. Græcum Epigramma terribilissimum legitur, in quo Delphinus lamentatur, le ē mari, quod tamen sibi parentis sit & patria, ejetum in terram: sed suscepit ab hac, decorum invenisse tumulum. Oppianus vero Delphinem jam moribundum sponte ad littus appellere, ut in terra expirans forte in ea sepeliatur ab hominibus, dulciss, versibus commemorat. Sed Epigramma illud ex Græco versum Alciatus quoq; inter Emblematā sua retulit, cuius sententia per le facis manifesta est. Cuienim Recip, vel regni alicuius vastum corpus potius, quam mari, Delphinem autem magis, quam bono vel civi vel Principi Rei, comparates: sit itaq; sapiss, ut & hi, quamvis ironocetes, indigne ejiciantur aliorum invidia & malevolentia ex pateia in miserum exilium. Athemensem quidem Ostracismus notus est, quo bene meriti cives, qui vel gloria rerū gestarum, vel virtutis opinionē, multitudinis invidia provocaverant, in decennium relegabantur: Quo etiam Ariadnes condemnatus fuit, tantum, quod Juſti cognomen cum applausu illi tribueretur, ut hęc referuntur à Plutarchō in Aristotle. Meminit & poēta illius Aristoteles, in Pol. & Jul. Pollux lib. VIII. in Rep. autem Romana Scipionis Africani & Ciceronis exilia clara sunt; & exempla quam plarima alia facile quarenti se offerunt. Diodor, Siculus lib. XI. apud Syracusios similem quandam, exemplo Atheniensium (qui tamen ipsi Ostracismum illum suum, quamvis infamia carentem, tandem, fulfultum) celebationem, quam *τελεσμάτων* appellaverint, in usu fuisse scribit, sed factetur correctionem eam talem esse, quam non adhiberi foret melius: ut in eo medicinæ genere hanc ponи conveniat, quo malum maledictum tollere conantur. Exiliū deniq; miseras & molestias etiam Syracusides commemorat cap. 12.

Crudeli ingratus mare Delphinem expulit aſta,
Sape etiam Civis fert bonus exilium.

CLEMENTIA.

Romæ in domo Carafellorum sub effigie Leonis catulūs tenentis appositum hoc distichen legitur:

A *Iratus, recole quod nobilis ira Leonis**In sibi prostratos se negat esse feram.*

Ocymum, vulgo Basilicum dictum, suavissimi est odoris si mollius attractus, sin vero prematur vel plane cōteratur, ingratum spirat. De qua re extat lepida historia apud Augustinum Justinianum lib. 6. Franciscus Marchio, inquit, Jurisconsultus egregius missus à Republ. Genuensi orator ad ducem Mediolanensem, cum is nollet cum admittere, nec pactis conventis cum Genuensibus stare, captata occasione, obtulit eidem Duci manipulum herbae Oymi. Qui admirabundus quid sibi hoc donum vellet, quæsivit quid rei esset, cui ille respondit, e jussu modi proprietatem huic plantæ inesse, ut leviter ac suaviter correctata præberet gratum odorem, nimis autem duriter compressa & arrita, non solum suavitatem perderet, sed etiam tandem Scorpions produceret, habere autem le ingenia Genuensium codem plane modo. Dux hoc ingenioso admodum responso plurimum delectatus, & sententiam priorem mutavit, & legatum honorifice dimisit. Clementia itaq; B dum placera sententia monuit.

*Peragit tranquilla potestas**Quod violenta nequit, mandatq; fortius urget**Imperiosa quies.*

C O G I T A T I O N E S varia.

Sombri, ut & alii pisces non pauci, temeritatis & stultitiae pœnas iuunt captivi. Nam cum Salios Scombros vident reti aut naſſa vitiaç inclusos, ad eos & ipsi ingressi cupiunt, ingressi detinentur. Et dum naſſa ad litus trahitur, multos in illa Scombros hærentes, ac instar conci impactos videoas utrinq; aliis adhuc ingressam, alis vero exitum molientibus. Quod illorum sane diversum desiderium elegantiss. cermino Oppianus describit, & similitudine à pueris sumpta illustrat, qui ignis ab blandientem fulgorē magno suo cum malo attingere gestiunt. Quo referantur Bapt. Mantuani versus:

*Eſt facile incautos offendere: parvulus infans**Innocens rutiluſ digitos extendit in ignem,**Nec, niſi jam lesus, vires intelligit ignem.*

Et codem pertinet usurpatum à B. Hieronymo proverb. *Prudens in flammam mitto manum.* Ad Symboli autem declarationem valde congrua est Socratis illa comparatio, qua dicebat, Juvenes cœli bes similes esse pescibus, qui circum naſſam aliudunt, in eamque te penetrare gestiunt: contra, qui jam inclusi tenentur, exire, & pristinam libertatem recuperare nituntur. Unde idem Socrates interrogatus, *qui uermiſerat nū dīpūm, quinam homines penitentiam incurverent?* respondit juxta Stobæum, *ī pīuātē. Qui uxorem duxerunt. Sic qui hostili prælio nunquam interfuerunt, aspirant ad militiam.* Nam ut est apud Pindar, *γάνον δὲ πόλιον ἀνίστανται, τυρεῖσι δὲ τηνὸν απογέννων καὶ φέρονται. Dulce bellum inexpiri est; expertus quipiam horret, si accesserit, corde supra modum.* Quod & Vegetius tangit de re militari. Animus non est omnibus idem: & scinduntur homines frequenter atque in studia contraria & incerta feruntur. Comparantur pescibus à Prophetā Habacuc, cap. 1. ver. 14. facis (inquit, Deum alloquens) homines ut pisces maris.

*Iſi inrare volunt, at hi pertrumpere naſſam.**Multi & cum Sombro despiciunt pariter.*

C O M M O R A T I O & migratio nostra.

Cancellus vulgo Bernardus eremita dicitur, quod solus in aliena domo diversetur. Eum accurate describit Aristoteles & hist. Animal. Scaliger vacuarum testarum inquinum vocat. Cogitatur enim in alienis cœli habitare, quia cauda crufis careat. Conchas igitur, quas ad litus vacuas invenit, turbinum putat, buccinarum & purpuratum, ingreditur, teneriores sui partes illis abscondens. Factus grandior, capaciores usque conchas quærit, & iacolit, nec unquam nisi obiam dictam cauam eas deserit. Quo hieroglyphico an non vita hæc nostra egregie exprimitur? Nam præ-

clare Cato Major apud Cicer. de Senect. dixit: Ex vita ista discedo, tanquam ex hospitio, non tanquam ex domo. Commorandi enim natura diversorum nobis, non habitandi dedit. Et pulchre Clem. Alexandr. 4. siue differit, quod libenter relinquere debemus tabernaculum hoc mundum, & ad cœlestis potius transire. Quæ igitur infania est, tam opere & splendide adscendo thesauros profundere? cum verissima sit Horatii sententia:

Multo ille turius vitam exigit
Quicunq; parvus primus in ædibus,
Nullum timens, nullus timendus
Pelle sub exigua quisicit.

Perpendant igitur illi, qui ac si æternum in hoc mundo victuri essent, ita domos sibi & palatia extinxunt, & ista Hor. 2. Sat. 2.

Nam propria telluris herum natura neque illum,
Nec me, nec quenquam flatuit: nos expulit ille,
Illum aut nequities, aut fabri inscrita furis.
Postremum expellet certe vivacior heres.

Usurpari etiam potest hoc hieroglyphicon ab iis, qui avitis sedibus, vel ob egestatem, vel alias causas necessario relictis, in peregrino solo stationem tamen Dei beneficio turam & commodam alicubi nanciuntur, unde etiam non facile, nisi & hujus in melius commutande occasione recedunt.

Hic nunquam certis habitannus sedidit: ast hinc
Ibimus ad superi cœlica regna Dei.

C O M M U N I O N I S humana necessitas.

Vitis avulsa ab ulmo, qua antea sustinebatur, & umbra frondium ipsius non patum recrebatur, humi jam prostrata sine admiringulo isto fructus maturos producere nequit. Quo significatur in omnibus rebus semper unum indigere alterius ope ac auxilio. Quod quidem potissimum locum habet inter probos & pios homines, in quibus charitas omnia præstat & implet. Quod eleganti admodum similitudine D. Chrysostomus in Matth. homil. 79. explicat, dicens: Si in rebus secularibus nemo vivit sibi solus, sicut opifex, miles, agricola, mercator ad communem usum proximi omnia conferunt; multo magis in spiritualibus hoc facieadum. Hæc enim maxime vita est, alii prodicunt. Nam qui sibi vivit, ceteros negligens, & vita ejus supervacula est, & ipse superfluous homo gratus nostri. Ideo quoque ratione & oratione nos ornavit Deus, mentem, & ingenium concepit, manus, pedes, vires corporis dedit, ut his omnibus & nos & proximum juvemus. Hæc ille. Quod unico versu Nazianzenus complexus est.

Ἄνθρωπος οὐδε τι, οὐδὲ στόλος, οὐδὲ πόλις ἐμπίπει,

Et elegans extat distichon,

Stratus humi absentem palmes sterile fit ob ultimum.

Indiget alterius quilibet auxilio.

Unde etiam Platoni dicuntur homines ζει μόνοι, id est, animalia civilia, & ad societatem nata: Quandoquidem sola vivere sine mutuo auxilio non possunt. Unde etiam proverbium vulgare natum, unus homo, nullus homo.

C O M M U N I O Sandorum.

Manus eadem, in varios disjecta dignitos, manus tamen robust obtinet, & ad operandum agilius est. Plurium etiam fides & charitas plura impetrat à Deo & præstat proximo laborant.

C O N C O R D I A conjugalis.

De Cornicem maritali amore, castitate simul & concordia multa apud scriptores rerum Naturalium habentur, & Aristoteles ac Plinius perhibent, cornicem feminas solas incubare, mares vero his cibum suppeditare & incubantes pacescere. Ac secundum Plinium sola cornix pullus volantes aliquandiu alit. In nuptiis quoque (referente Horapolline) Græci ob harum avium con-

A concordiam duas cornices appendi curarunt, acclamantes *καὶ καὶ*, cum cornicem *καὶ* appellarent, prius verbum ignorantes. Romani similiter per eiconiam & cornicem in tuis numis concordiam representabant, ut appareret in Faustinae posterioris numo, ubi ad cornicem ascriptum est: **CONCORDIA.** Ac extat proverbium hoc pertinens apud D. Nazianzenum in Epistola ad Africanum, *καὶ οὐδὲν δὲ τοῦτο ιδεῖν καὶ τὸ μαρτυρίου αἰτεῖν id est, Graculum affidore grancio vel ex proverbio audiū.* Ac D. Augustinus lib. I. de Civit. Dei, cap. 21. recte ait: *Quæ harmonia Musici dicitur in cantu, eam esse in civitate concordiam, atq; optimum vinculum in Republ. in columitatis, eamq; sine justitia nullo pacto esse posse. Sed tam concordia encomia, quam discordia vituperationes à pluribus auctoribus abunde sunt exposita.*

Juncta pudicitia si sit concordia, sancto

Conjugio haud quicquam dignius orbis habet.

CONCORDIA invicta.

Omnium totius piscium generis minutissimi sunt, quos Græci & Latini Aphyas, quidam Apras appellant. Si paulo sint remotores nihil præter oculos fere conspicitur, ut multitudo oculorum collecta videri queat, testante Aug. Niph. Plinius illos ex pluvia: Aristoteles ex spuma: (unde & ἀφει, quod Jonum esse nomen tradit Archesistratus, is pīcīs dicitur) Ælianus & Oppianus ex lino igni narrant. Injuriis & maris & voracium piscium imprimis expostū celestine intereunt. Subvenit tamen illis natura quoq; ad diuturniorem conservationem. Si enim Oppiano, Suidre, alibiq; credimus, in densissima agmina conglomerati, & in se invicem veluti complicati, maxime ad maris scopulos circumnatant, & hoc modo ne magnis piscibus præda hiant, præcavent, itaque in unum conjuncti globum se tuerunt, qui disjuncti, & dissipati ne unum quidem diem superesse possent. Sic scilicet est invicta concordia, & periculi expers virium conjunctio, quamvis imbecilliam, quos

Defendit numerus, junctusq; umbone phalanges.

Ut Juvenalis cecinit. Quo etiam Homericum illud pertinet:

Σύμπολις δέ δημον πόλει καὶ μάρτιον λαζαγῶν.

Conjuncti pellent etiam vehementer inertes.

Pulchre etiam T. Quinctius apud Livium: Adversus consentientes nec Regem quenquam satis validum, nec tyrrannum fore. Nec minus prudenter Micipha mortiens apud Salustium ad filios: Regnum vobis trado firmum, si boni eritis, si mali, imbecillum. Nam concordia parvæ res crescunt, discordia maximæ dilabuntur. Evidenter vero Scilurus Scytha, ut Platachus refert, qui moriturus filii suis, quos LXXX. habuit, jaculorum fasciculum singulis portexit, ac tumpare jussit. Quod cum reculissent, tanquam impossibile quid: ipse singula jacula exemit, facilimeq; confregit: concordes si fuissent, invictos: disjunctos anitris, imbecilles futuros innuens. Referenda est hoc & fabula Gabria, XXX. de tribus bobus concordib. & discordibus. Tutos conjunctio præstat, qui tametsi variis alioquin deliciis fracti, vel secuti Aphæ ex limo gignantur, dicere possunt.

Nos rāmen hac glomerata simul conjunctio servat.

Quos facile separatos perderet una dies.

CONDENATIO mastitis, pudoris.

Capite operto esse aliquem, damnationis ad supplicium, & explosi hominis, atq; à civitate & vita communione ab alienati hieroglyphic on fusile apud Oriente tales populos intelligimus, ut ex historia Hesthera, Amani faciem prolata à rege sententia, cap. 6. continuo fusile velatam obliteramus. Solent etiam homines ipsi summa mestitia, & magno pudore affecti sibi caput velate, aliorum occursum, colloquium, consolationem declinantes quod idem Aman fecisse dicitur Hest. 6. 11. & Aman festnavit in domum suam, lugens operto capite. Jerem. 14. 3. de judæis, iugavit, Confuls sunt, & affiliū, & cooptauerunt capitū sua.

CONDITIO humili, ludus, miserrima.

Hebrae quoties conditionem humili, in celum, ludum, dolorem, anni confraternitatem, miserrimam rerum faciem velut ob oculos ponere volunt, hieroglyphico capitū in terram demissi.

misi, & hominis sacco induit, necon cinere & pulvere aspersi designant, ut colligere licet ex Esaia, A cap. 58. 5. Jerem. 48. 37. & Lament. 2. 10. Dejecterunt in terram capita sua virgines Ierusalem.

CONJUGI virtulum.

AMphisbam serpente in Lybie delectis reperi tradunt, qui geminum caput, unum in ante, in posteriore corporis parte alterum habeat, eumque circulatis tractibus incidere, & tertrum caput sive attollere, sive retrotrahere, prout usus & necessitas exigerit. Qua de re Alianus, Plinius, Solinus, alii: Et tangit Lucanus lib. 9, hoc versu:

Et gravis in geminum surgens caput amphibena.

Usus autem & hoc hieroglyphico ad testandum insignem suum proper amissam conjugem dolorem fuit nobilis Neapolitanus Bern. Rota, cum scito: SUPERESSE. MORI EST, ut Scip. Ammiratus commemorat. Quo imprimis Ovidii illa exsul in navi de coniuge sua cantata pertinet:

O bene, quod non sum mecum confundere passus:

Ne mihi mors misero bis patientia foret.

At nunc, ut peream; quoniam caret illa periclo:

Dimidia certe parte superstes ero.

Profecto enim cum vir & uxor in legitimo matrimonio etiam S. Scriptura oraculo una caro, unumque corpus sint, fieri non potest, quin si unum caput ex illo corpore abrumpatur, altera vita non quidem crepta, sed quavis morte sit acerbior. Non ignota autem sunt, atque ideo hoc referenda, quae de Alcesti Admeti uxore Euripides: de Pati Atria, de T. Sempronio Graccho, de C. & M. Plautiis, Valerius Maximus, Plinius Secundus in Ep. & Sextus Aurelius Victor de viris illustribus memorie prodiderunt; & alia exempla similia. De Admeto quidem Chorus apud Euripidem in Alcesti ait, illum hac extinctam in posterum vieturum vitam abitur, hoc est, minime vitaliem, ut Ennius loquitur. Sed pulchre idem Chorus ibi concinit:

Ti γαρ δέ τον μαῖζον (τὸν) απαγεῖται

Πίστης ἀλλογενοῦς &c.

Quod enim homini majus malum accidere potest, quam amittere

Charam conjugem?

Casta mulier vidua, & prudente marito orbata vere dicere potest, Mihi nec mors nec vita telita est: Et vir Sapientis bona matrefamilias ci per mortem adempta,

Parte mei supero, pars est mihi dempta, vel ergo

Cum chara praeflat conjugi posse mori.

CONJUGIUM DISPAR.

L Epidam Plautus in Aulularia senis conjugium dispar sub bovis & asini pictura damnatis execrationem proponit his versibus:

*Venit hoc mihi in mentem, Megadore, te esse hominem divitem,
Factiosum; me item esse hominem pauperum pauperrimum.*

Nunc si filiam locasti meam tibi, in mentem venit

Te bovem esse, & me esse asellum; uti tecum conjunctus siem,

Ubi onus negream portare pariter, jaceam ego asinus in lato;

Tu me bos haud magis respicias, natu quasi nunquam siem;

Et te utar iniquiore, & meus me ordo irrideat.

Neutrubi habeam stabile stabulum; si quid divertiri suat

Asini me mordicibus scindant, boves incursent cornibus.

Hoc magnum est periculum, me ab asini ad boves transcedere.

Plutarchus sub finem lib. de institutione liberorum, sapienter ait: Parentes suis filiis uxores despondebunt, quae nego nobilitate generis, neque divitiis multum eos supererunt. Sapienter enim dicunt est, Tu tibi sume patrem.

CON-

CONJUNCTIO Fida.

ATtudem, dicit Aristoteles lib. 9. historia Animal. uno mare contentam sicuti palumbum vivere, nec alerum recipere. De qua multa Älianu lib. 3. cap. 44, ubi refert inter palumbos adulteri quoque poenam morte luere utrumq; sexum: in turturum vero & albarum columbarum generare matrem tantum fœminæ ignorare; Placuit autem hoc loco elegantissima carmen poetæ doctissimi ex factis fatis adscribere:

At tu præ reliquo avibus, blandissime turtur,
Exemplum fidei & specimen constans amoris,
Dic mihi quid matris aris adhibenda docebas?
Unus & solitus amor te compari urget,
Cum quo dulce tibi viridi considere ramo,
Cum quo dulce novâ implere nepitibus agros,
Cum quo dulce mori. Sed enim dum vivitis, unus
Est animus vobis, est mens, est una voluntas,

Non gemere ærea viduus desist ab ulmo,
Impletis flebilibus late nemus omne querelis.
Non illum novus urit amor; memor ille prioris
Conjugii, solus superantes exigunt annos,
Solus & in sterili expectat sua funera ramo.
Fallor, an haec maiores imitari exempla volebant
Turtur, ipse Deus nihil illi aptius omne
Conjugis officium laudat, fadra pingit.

BVna fides, studiumque unum simul occidat alter

Typus profectio eximius matrimonii fidelis, de quo etiam Horatius lib. I. Od. 13.

Felices ter & amplius,
Quos irrupta tenet cæpula nec malis

Divulsus querimonis

Suprema citius solvet amor die.

Etq; hoc hieroglyphicon inventum & celebratum cum hac pictura in gratiam sereniss. Johannaæ Austriae, cum nuptias celebraret cum sereniss. Magno Duce Florentiæ Francisco Mediceo.

Casta persistunt aeterno in amore columbe,
Quod sunt humani regula conjugii.

CONSCIENTIA MORSU.

SALMO veteribus Græcis cum Oceano pariter ignotus, nominatus à Plinio, cumque in Mosella eleganter describit Ausonius. Pro diversitate anni vel nomen hoc retinet, vel amittit, ut variis scriptores annotarunt. Hunc pisces ob carnositatem hitundinibus valde obnoxium, atque ab iis adeo vexari & privari sanguine tradunt, ut neq; in aquis, neq; in petris, neq; saltu, neq; fricationibus molestos hostipes excutere unquam possit, donec tandem continua cruciatus fractus, vel aliqui tabescens reperiatur, vel ad littora & natans exunctus reperiatur. Sane etiam Aristoteles docet, pileis bestiolis quibusdam, quales sunt pulices & pediculi, frequenter exagitari, & de Oestro Xiphram tandem etiam ad mortem adigente, hieroglyphicon alibi explicuimus. Non aliter improborum animi ultricibus fortis exigitantur, quo pertinent, quæcumq; apud Platonem, Ciceronem & utrumq; Senecam passim, Juvenalem, aliosq; de conscientia mortibus differuntur: & virtus dictum: τοιούτην τὴν φύσην. Nam ut Rhadamanthus Lucianus ait εἰνίον ἀπὸ μηδέποτε πάνερ οὐδενας τὴν φύσην, ἵνα γε τὸν ἄφεντον τὸν φύσης οὐδεποτε: Quecumque qui male in vita perpetraverit eorum singulorum obscurta in anima figura circumfert. Graviter Corn. Tacitus de Tiberio 6. Ann. Si reclaudantur tyrannorum mentes, pollici aspici laniatus & iæsus: quando ut corpora veteribus, ita sevitia, libidine, malis consultis animus dilaceretur. Quippe Tiberium non fortuna, non solitudines protegebat, quin tormenta pectoris suasq; ipse penas fateretur. Nempe, secundum Plautum:

Nihil est miserius, quam animus homini conscius. & Ovidius
Multam miser timeo quia feci multa proterve,

Exemplum, meu torqueror ipse mei.

Orestes apud Euripidem gravissimo conscientia morbo se afflictum facetur. Et Socrates ad Damonum, numquam (inquit) sperare debes, si quid turbe feceris, te latitudinem: quamvis enim alios latcas, tute tibi concius eris, quod detrahicho expressum est postea:

Scilicet occulisse proprium, immensus labor,
Idemq; inanu irrituque: quidlibet

Patres at ipsum non potes te fallere.

Nam se latere nullum umquam visus est.

I

Sed

Sed ut Hieroglyphicon Salmonis amplius illustretur Distichon subjiciens;

Non adeo Salmonem exigit turpis hirudo,

Conficit ad fontes conscientia mens scelerum.

C O N S C I E N T I A pia.

DE Cygnis alio hieroglyphico multa dicta sunt. Ubi expoluimus veterum de cantu ipsorum. De mortem dissententes opiniones, major tamen numerus eorum esse videtur, qui humum cum concentum illis attribuant, tam ex sacris quam profanis authoribus. Sic Aristoteles lib. 9. & histor. Animal. cap. 12. expresse scribit: Cancer soliti sunt, ac praecipue jamjam moritui. Valer enim in pelagus longius, & jam quidam in mari Africō navigarunt, & multos canentes vocē fibili, & mori nonnullos confixerūt. Cum quo consentit Ovidius, ubi ait:

Carmine jam moriens canit exequalia Cygnus.

Et Horapollo libr. 2. cap. 39. scribit, senecti musicum volentes Agyptii commonistrare Cygnū pingunt, quod senecteens *ιερόν μίαρον*, id est, suavissimum concentum edat. D. Nazarenus etiam oratione de Theologia 2. & in carmine ad Nemeshum hac similitudine utitur, sicuti quoq; D. Chrys. 3. fōlōmōs in commentarij ad Epistolam S. Pauli Philippensib; inscriptam *ιερόν* hanc illi tribuit. Faciunt itidem hujus rei mentionem Plato in Phædone, Cicero 1. Tuseul. quæst. Isidor. lib. 12. & ali plures. Dubitant contra hoc cantu Plinius libr. 10. cap. 29. & Alianus varijs histor. libr. 1. cap. 14. quamvis in libro 5. de Animal. & lib. 10. Aristotelis locum confitnet. Iusus est autem hoc hieroglyphico vir quidam magni nominis, qui mundi hujus vanitatibus valedicens, totum se tradidit divinis meditationibus, & sacris rebus, nihil aliud cogitans, quam de felici exitu ex hac vita, atq; ideo Cygnū sepulchro imposuit. Alii generalius viris doctis hoc tribuunt, qui ante obitum nihil aliud agunt, neq; meditantur, quam quæ posteritati, tanquam Cygneæ cantiones, plurimum utilitas efferre possint.

Ipsa suam celebrat sibi mens bene conscientia mortem.

Ut solet herbiferum Cygnus ad Eridanum.

Equidem vir pia traditioni & eruditæ pietati deditus, divina sibi canit & Orbi.

C O N S C I E N T I A recta.

Mori mavult quam fœdari mens sibi bene conscientia, & ut fert ingeniosum Distichon,

Omnibus antistitit recti mens conscientia rebus:

Hoc bene emi vita tu quoque credere decus.

Pierius libr. 13. purat Alianum & alios per album murem intellexisse, cum quem Albertus Armentinus & vulgo Armentinum nominant; quem videtur quoq; lequi Georgius Agricola, atque idem existimat apud Plinium lib. 8. cap. 37. murem ponti cum esse eum, quem album dunitaxi conspicit: murem autem Fennicum, vel Venerum potius, vel varium vocant; qui Agricola est Scutus Fennicus. Sed Armentini proprietas fertur esse sane mira, quod nimis fama aut sit præsumatur, aut a venatoribus sele capi ferat, quam luto aut simili re immunda, quibus circumdata sit, sicut pellem candidam & elegantem defecdat patiatur. Hieroglyphica pœnituta est incontaminata pudoris in quibuslibet. Nam, ut Claudianus ait,

Nempe mori satius, vita quam ferre pudorem.

Et Pindarus in Olympiis, hymno 8.

Aida mi raddens, æqua neq; æreg. id est,

Orci oblyscitur, qui facit ea quæ convenient.

Sapienter Sapiens Romanus libr. 4. de benef. cap. 21. Conscientia etiam obruta delectat, concionat & famæ reclamat, & in se omnia reponit: cum ingentem ex altera parte turbam contra sententiam aspergit, non numerat suffragia, sed una sententia vincit. Si vero bonam fidem perfidius suppliciū affici videat, non descendit ē fuligo, sed supra pœnam suam consistit.

C O N S I L I A Moderate.

Grandis & annosa querqus obtamorum pondus gravius in duas partes divisa, à lenta ac humili salice cursum ita constringit, ac vincit, ut non amplius distumpi facile queat. Non ali-

ter

Pontica pecora fuerunt absynthio pasci, ut pulchriora pinguiorae reddantur, &c (ut quidam volunt) sine felle. Adeundem modum Plinius lib. 24. cap. 9. tuis assuetas cibum capreis ratis five alveis & Tamarisco confectis, licet carere dicit, quod multi recentiores sc̄ ptores pergit & explodunt tanquam fabulosum. Quanta vero sit vis consuetudinis tum in bonam, tum tamquam partem, pluribus veterum tentatis & innumeris exemplis probant historia. Antitoxes lib. memoria & reminiscencia, scribit, quod & & id est, Conjectudo est veluti ipsa natura, n̄ illa tudine magis, teste Ovidio; & quod male feris, assuefec, feres bene: multa vetustas lenit. Sed ad sepiam pontici pastum distichon addimus.

Felle carent Ponti pecudes absynthia pastæ.

Ferre mala assuetus non male ferre soler.